
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Dipartimento approvvigionamenti e affari economico 
finanziari 

 
 
 
 

Determinazione del Direttore n. 922|2019 di data 12/07/2019 
 
Classificazione: 18.2.1 

 
 

 
OGGETTO: Trattativa privata, mediante il ricorso a sistemi elettronici e telematici di negoziazione, 
per la fornitura di manuale testistico e credit per scoring online (CIG ZDC28C0D46) - determina di 
aggiudicazione 
 
 
 
 
 
 
 
 

922|2019 - Determinazione



 
 

2 

 
OGGETTO: Trattativa privata, mediante il ricorso a sistemi elettronici e telematici di 

negoziazione, per la fornitura di manuale testistico e credit per scoring online (CIG 
ZDC28C0D46) - determina di aggiudicazione 

 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO APPROVVIGIONAMENTI 
E AFFARI ECONOMICO FINANZIARI 

 
Vista la deliberazione del Direttore Generale di APSS n. 487/2018 recante la “Revisione alla 
deliberazione n. 65/2018 “Approvazione del nuovo assetto delle competenza dirigenziali di cui 
all’art. 13 del Regolamento di organizzazione aziendale e delle indicazioni per l’attribuzione di 
deleghe di competenza ai Responsabili di Ufficio/Incarico Speciale e di deleghe di firma”.” 
 
Premesso che: 
 
− con trasmissione PiTre di data 17.04.2019 rep.int. n. 61177 l’Unità Operativa di Psicologia, 

ambito territoriale centro nord ha comunicato al Dirigente del Servizio Acquisti e Gestione 
Contratti, il fabbisogno stimato relativo al materiale testistico e crediti per scoring on line, 
richiedendo che venisse esperita una procedura di acquisto per la fornitura di prodotti per il 
triennio 2019-2021; 

 
− all’interno della stessa documentazione sono state indicate le basi d’asta unitarie per l’acquisto 

dei prodotti, pari agli importi presenti nel listino ufficiale della ditta, aggiornato all’anno 2019; 
 
− è stata indicata la ditta Giunti Psychometrics quale fornitrice esclusiva di una parte dei prodotti 

elencati all’interno dei sopra indicati fabbisogni; 
 
− con stessa comunicazione è stato chiesto di procedere all’acquisto anticipato, con  carattere 

d’urgenza, di una parte dei suddetti prodotti di cui fornitrice esclusiva la ditta Giunti 
Psychometrics, al fine di garantire l’organizzazione delle attività del mese di giugno 2019, nelle 
quantità e negli importi come di seguito specificati: 

 

PRODOTTO UNITA’ DI 
MISURA QUANTITA’ 

PREZZO 
UNITARIO 

IVA 
ESCLUSA 

PREZZO 
TOTALE 

IVA 
ESCLUSA 

 

 
 

 



 
 

3 

Rilevato che è stato autorizzato da parte del Servizio Acquisti e Gestione Contratti, l’acquisto 
anticipato citato in premessa per le motivazioni sopra indicate; 

 
Considerato che: 
 
− sulla base della documentazione trasmessa dal Servizio Acquisti e Gestione Contratti, l’Ufficio 

Programmazione e Mercato Elettronico ha predisposto la documentazione necessaria per lo 
svolgimento della procedura sul mercato elettronico, ponendo a gara i fabbisogni esclusi i 
prodotti di cui già autorizzato l’acquisto; 

− il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente, pro tempore, del Servizio Acquisti e 
Gestione Contratti; 

Verificato che: 

- APAC non ha attivato alcuna convenzione quadro relativa all’acquisizione di prodotti testistici; 
- tale tipologia di prodotti non risulta acquistabile mediante il mercato elettronico Me.Pat.; 
- tale tipologia di prodotti risulta acquistabile mediante il mercato elettronico MePA (Bando 

“BENI” categoria “Libri, prodotti editoriali e multimediali” (CPV 22473000-6). 
 
Verificato altresì che la ditta Giunti Psychometrics S.r.l. è abilitata al Bando ed alla specifica 
categoria di cui sopra della piattaforma di e-procurement MEPA gestita da Consip S.p.A.; 
 
Dato atto che: 

− in data 10.06.2019 è stata pubblicata la trattativa privata n. 940189 sul MePA di Consip Spa, con 
la ditta Giunti Psychometrics Srl, via Fra Paolo Sarpi 7/A, 500136 Firenze, fornitrice esclusiva, 
ponendo quale base d’asta l’importo di Euro 32.329,00.=Iva esclusa e stabilendo 
un’aggiudicazione in base al criterio del prezzo più basso; 

− la scadenza per la presentazione dell’offerta è stata fissata per le ore 18:00 del giorno 
19.06.2019; 

Rilevato che:  

− entro il suddetto termine è pervenuta l’offerta della ditta invitata; 

− la ditta ha presentato correttamente e firmata digitalmente, tutta la documentazione richiesta 
offrendosi di eseguire la fornitura per un importo di  Euro 32.239,00 oltre Iva nella misura di 
legge; tale importo si ritiene escluso di spese di spedizione dei prodotti, le cui modalità di calcolo 
sono state indicate all’interno del documento “Modalità di calcolo delle spese di spedizione” 
caricato a sistema e allegato all’offerta telematica; 

− nel file “Modulo di offerta economica” sono state segnalate dalla ditta due basi d’asta non 
corrette poiché inferiori al prezzo di listino; 
 

− APSS ha confermato il prezzo indicato in offerta dalla ditta, essendo tale importo pari a quello 
presente nel listino aggiornato; 
 

− nel “Modulo di offerta economica” non figuravano gli importi relativi al materiale Brown and 
Scale, poiché come da dichiarazione tramite corrispondenza email da parte della ditta in data 



 
 

4 

01.07.2019, il materiale“non è presente a magazzino e non in vendita attualmente, poiché 
trattasi di materiale che uscirà prossimamente come nuova edizione”; 

− in sede di offerta la ditta ha dichiarato di volersi avvalere, ai sensi dell’art. 103 del DLgs 
50/2016, dell’effettuazione dello sconto dello 0,75% sui prezzi di aggiudicazione, a fronte della 
mancata prestazione della garanzia definitiva; conseguentemente i prezzi unitari contrattuali 
risultano essere i seguenti:  

 
 

DESCRIZIONE 
 
 

NOME UNITA' DI 
MISURA 

PREZZO 
UNITARIO 

CONTRATTU
ALE IVA 
ESCLUSA 

WAIS IV Protocolli di notazione  pacco da 25  € 99,25 
  Libretto risp.1 pacco da 25  € 49,63 
WISC-IV protocollo notazione pacco da 25  € 99,25 
  libretto risposte 1 pacco da 25  € 74,44 
  libretto risposte 2 pacco da 25  € 74,44 
  KIT  kit € 1.687,25 
BLACKY PICTURES  KIT  kit € 287,83 
WPPSI  IV NUOVA 
VERSIONE KIT kit € 1.667,40 
CONNERS  questionari genitori forma estesa pacco da 20 € 39,70 
  questionari genitori forma breve pacco da 20 € 19,85 
  questionari indice ADHA  genitore pacco da 20 € 19,85 
  questionari indice globale genitori pacco da 20 € 19,85 
  questionari insegnanti forma estesa pacco da 20 € 39,70 
  questionari insegnante forma breve pacco da 20 € 19,85 

  
questionari indice ADHD 
insegnante pacco da 20 € 19,85 

  
questionari indice globale 
insegnanti pacco da 20 € 19,85 

  
questionari autovalutazione forma 
estesa pacco da 20 € 39,70 

  
questionari autovalutazione forma 
breve pacco da 20 € 19,85 

  questionari ADHD autovalutazione  pacco da 20 € 19,85 
  Manuale manuale € 158,80 
  man. Adattamento italiano manuale € 129,03 
PSI - 4  manuale manuale  € 99,25 

  
questionari e fogli risposta forma 
breve pacco da 25  € 74,44 

TEMAS  KIT kit € 337,45 
VINELAND-II KIT kit € 277,90 
  Protocolli di notazione  pacco da 25  € 148,88 
MMPI-II Questionari pacco da 25  € 148,88 
MCMI-III Protocolli pacco da 25  € 148,88 
  Manuale - seconda edizione manuale € 109,18 



 
 

5 

  
Manuale adattamento italiano -
seconda edizione manuale € 79,40 

BAI Fogli risposta pacco da 25  € 49,63 
  MANUALE manuale € 49,63 
BDI-II Questionari pacco da 25  € 49,63 
  MANUALE manuale € 79,40 
PROVE MT avanzate 3 
clinica Test test € 317,60 
O.R.T. Tavole tavole € 109,18 
SAFA - kit kit 8-10 kit € 198,50 
  kit 11-18 kit € 198,50 
CDI MANUALE manuale € 33,75 
  QUESTIONARI pacco da 25  € 49,63 
CPM  Manuale 4 edizione manuale € 69,48 
SPM  Manuale 4 edizione manuale € 59,55 
RORSCHACH Tavole pacco da 10 € 79,40 
CLES KIT kit € 138,95 
CAPS KIT kit € 148,88 
CAPS CA KIT kit € 119,10 

 

DESCRIZIONE  UNITA’ DI MISURA 
PREZZO UNITARIO CONTRATTUALE  

IVA ESCLUSA 

CREDITI SCORING ONLINE  N. € 0,99 
 
richiamate le disposizioni contenute negli atti di gara e, per quanto non espressamente precisato, le 
disposizioni della legge provinciale n. 23/1990 e del relativo Regolamento di Attuazione approvato 
con D.P.G.P. di Trento il 22.5.1991, n. 10-40/Leg, nonché della legge provinciale 2/2016 e del 
DLgs 50/2016, per quanto applicabili nell’ordinamento provinciale; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di aggiudicare, in esito alla trattativa privata MePA n. 940189, la fornitura di materiale 

testistico e crediti per scoring online alla ditta Giunti Psychometrics Srl, con sede legale in via 
Fra Paolo Sarpi 7/A, 500136 Firenze; 

 
2. di dare atto che l’importo di affidamento complessivo risulta pari ad Euro 31.997,21 + Iva in 

ragione dell’applicazione, agli importi di aggiudicazione, dello sconto dello 0,75% per le 
motivazioni indicate in premessa, cui andranno aggiunte le spese di spedizione da calcolarsi in 
base alle modalità indicate dalla ditta in sede di offerta; 

 
3. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è individuato nel Dirigente pro 

tempore del Servizio Acquisti e Gestione Contratti; 
 
4. di dare atto che, trattandosi di mera fornitura, in base a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-

bis del DLgs 81/2008, non è stato redatto il Documento Unico di Valutazione dei Rischi da 
Interferenza; 

 



 
 

6 

5. di dare atto che la stipula del contratto con la ditta aggiudicataria avverrà secondo le modalità 
previste dalla piattaforma MePA, ossia tramite la sottoscrizione del Documento di stipula con 
firma digitale del Dirigente Responsabile ed invio telematico tramite piattaforma; 

 
6. di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento per la fornitura di cui al punto 1. 

ammontano ad Euro 31.997,21 + Iva al 22%, più le spese di spedizione a carico 
dell’Amministrazione e saranno imputati ai conti 51021100 “materiale didattico ed 
audiovisivo” 59020300 abbonamenti a riviste e pubblicazioni scientifiche” del bilancio 
aziendale per gli anni di competenza;  

 
7. di pubblicare il presente provvedimento sul portale di APSS www.apss.tn.it nella sezione 

Amministrazione trasparente. 
 
 
 
EL 
 
 
Inserita da: Ufficio Programmazione e Mercato Elettronico - Dipartimento Approvvigionamenti e 
Affari Economico Finanziari / Leonardi Elena 
 
 
 
 

 
Il Direttore 

Dipartimento approvvigionamenti e affari 
economico finanziari 

Bocchi Luciano 
 

 
____________________________________ 

 

http://www.apss.tn.it/

	Dipartimento approvvigionamenti e affari economico finanziari

